—1—

文件

赣动〔2019〕2 号

关于做好 2019 年招收定向

培养士官工作的通知

南昌警备区、各军分区，各设区市教育局，东华理工大学、南昌

工程学院、江西航空职业技术学院、江西信息应用职业技术学院：

根据军委政治工作部、军委国防动员部和国家教育部《关于

做好 2019 年招收定向培养士官工作的通知》（军政〔2019〕517

号）精神，结合我省实际，现就我省定向培养士官招收工作明确

如下：

一、培养对象和条件

江 西 省 教 育 厅

江西省军区动员局

—2—

定向培养直招士官的对象，从 2019 年参加全国普通高校招

生统一考试的普通高中毕业生中选拔，年龄不超过 20 周岁（1999

年 8 月 31 日以后出生），未婚，其政治、身体条件按照义务兵征

集规定执行。

二、招收单位和任务数

为各军兵种定向培养 1410 名士官（具体计划附后），其中女

士官 16 名。在我省招生的高校有 27 所，包括：东华理工大学、

南昌工程学院、江西航空职业技术学院、江西信息应用职业技术

学院、辽宁交通高等专科学校、渤海船舶职业学院、江苏海事职

业技术学院、江苏信息职业技术学院、南京信息职业技术学院、

浙江建设职业技术学院、浙江交通职业技术学院、安徽交通职业

技术学院、阜阳职业技术学院、泰山职业技术学院、河南交通职

业技术学院、湖北交通职业技术学院、武汉交通职业学院、武汉

船舶职业技术学院、武昌职业学院、湖南汽车工程职业学院、湖

南体育职业学院、湖南国防工业职业技术学院、长沙航空职业技

术学院、张家界航空工业职业技术学院、重庆航天职业技术学院、

四川邮电职业技术学院、成都航空职业技术学院。

三、招生宣传

招收院校通过建立招生网站、印发招生简章等形式，向考生

及其家长、老师宣传；市县两级征兵办积极配合招生考试机构开

—3—

展宣传；各级招考办和中学教育引导广大考生树立献身国防的远

大志向，鼓励考生报考定向培养士官。

四、招生组织

纳入全省普通高校招生工作统一组织。

（一）志愿填报。采取网上填报的方式，于 6 月 29 日 9 时

至 7 月 2 日 17 时，考生得知分数、排位后，在提前批高职（专

科）直招士官平行志愿栏中填报，期间允许考生修改一次志愿。

（二）政治考核。由考生报考地县级征兵办组织。省教育考

试院在报考提前批高职（专科）直招士官平行志愿的上线考生中，

按照不超过招生计划数 5 倍，按专科成绩高分至低分顺序，向省

征兵办提供考生信息。省征兵办再逐级下达至县级征兵办确定政

治考核对象。7 月 4 日起，由县级征兵办通知相关考生领取《招

收士官政治考核表》，并组织政治考核，7 月 12 日前完成。7 月

13 日，由市征兵办将政治考核合格考生名册报省征兵办。

（三）面试和体格检查。⒈时间、地点及方法。全省在南昌、

吉安、上饶、宜春四个地市设面试体检点，于 7 月 16 日至 22 日

分片区同步组织，其中，南昌、九江、抚州地区考生在南昌市面

试体检；赣州、吉安地区考生在吉安市面试体检；上饶、景德镇、

鹰潭地区考生在上饶市面试体检；宜春、萍乡、新余地区考生在

新余市面试体检。具体时间地点另行通知。⒉对象确定。在政治

—4—

考核合格考生中，根据成绩由高分至低分，按不超过招生计划数

3 倍确定面试、体检对象，并于 7 月 15 日前在省教育考试院网

站（www.jxeea.cn）公布面试体检分数线，上线考生自行到县级

征兵办领取或从省教育考试院网站下载打印《定向培养士官招生

面试表》，并按要求填写。⒊组织面试。与体检同步组织，每个

面试点设 3 个面试组，每组 3 人以上，工作人员由部队、院校、

兵役机关派人组成。面试主要通过目测和交谈，依据《定向培养

士官招生面试表》明确的六项内容进行评价，分合格和不合格填

写结论并告知考生，不合格者直接淘汰，不参加体格检查，表格

上写明不合格原因。⒋组织体检。面试合格的参加体格检查，按

照义务兵征集的体格检查标准执行，不搞单科淘汰，一次上站完

成全部体检项目。⒌职责区分。省征兵办负责面试体检工作总体

筹划；南昌、吉安、上饶、新余市征兵办分别负责片区面试体检

工作具体组织实施，及时传达有关信息；市县两级征兵办负责将

有关信息告知面试体检对象并通报同级招考办；省教育考试院根

据省征兵办要求通过网站发布政治考核和面试体检资格信息。⒍

经费保障。面试体检经费由省征兵办按标准划拨相关地市征兵办

解决；参加体检的往返路费及食宿费由考生自理。⒎有关要求。

考生需带准考证、身份证及 2 张 1 寸近期免冠照片，空腹按时到

指定地点报到，面试体检后自行返回。面试、常规项目体检结果

—5—

现场告知，化验类项目需复查的于体检当日晚电话通知，7 月 24

日在原体检点复查。体检结果于 7 月 29 日前在省教育考试院网

站公布。

（四）录取。8 月 3 日前，省征兵办将面试体检和政考合格

的考生名单抄送省教育考试院。省教育考试院依据合格名单，在

考生的电子信息中标注合格标志，依据考生分数及所填报志愿，

从高分至低分按照招生计划执行数１:１比例投档，招收高校按

计划择优录取。同等条件下，中共党员、优秀学生干部、军人子

女、英模烈士子女优先录取。缺额院校实行网上征集志愿，参加

面试体检和政考合格的上线且未录取的考生可填报征集志愿。生

源仍然不足时，可调整到上线考生数量充足的省份录取。8 月 15

日前，省教育考试院将录取名单抄送省征兵办和高校，由高校发

录取通知书，由省征兵办通报部队，并将《招收士官体格检查表》、

《招收士官政治考核表》和《定向培养士官招生面试表》移交给

高校，进入学生档案。

（五）补充。培养对象因淘汰或录取不足出现的空缺，每年

年底前从同年级本专业符合条件的在校学生中选拔补充。由高校

从报名学生中，通过体格目测、病史调查和政治、学习情况考核

等方法择优推荐，省征兵办会同招收部队按照招生办法，组织面

试体检和政治考核，根据学习成绩、现实表现、入伍意愿等，择

—6—

优确定为培养对象。

五、联合培养

定向培养直招士官学制 3 年，毕业后取得大专学历。前 2.5

学年的全部课程由高校负责，招收部队根据需要对接指导教学；

后 0.5 学年为入伍实习期，由招收部队负责，实习完成后由高校

办理毕业手续。

（一）教学管理。高校应当单独组建班次，每班不超过 50

人。招生开始前，试点高校根据部队士官岗位提出的培养需求，

商定培养方案、设置专业课程，做好教学准备工作；培养对象在

高校学习期间，部队训练指导机构对高校教学进行指导，促进教

学与使用的对接。高校所在地县级兵役机关协助高校做好培养对

象日常管理和军政训练工作。

（二）淘汰。定向培养对象入学 1 个月内，由省征兵办会同

高校组织体格复检和政治复查，不符合入伍条件者取消定向培养

资格，高校按照有关规定予以处理。培养对象在校学习期间，因

身体原因不宜入伍的由高校调整到其他班次学习；因个人原因，

未完成在校课程、考试不合格，或者拒绝服现役担任士官经教育

无效以及违反校规校纪受处分，或者触犯法律的，按照所在高校

学籍管理规定处理。

（三）毕业。实习合格、符合有关高校毕业要求者准予毕业。

—7—

毕业时不返回高校，由高校直接办理毕业相关手续。实习不合格，

无法胜任士官岗位的，撤销其档案中入伍材料，返回原高校。

六、入伍办理

培养对象完成前 2.5 学年课程且修满规定学分，于第三学年

的 12 月份参加体格复检和政治复查。身体健康、政治合格，无

慢性病、精神病、癔症、癫痫、心理障碍和残疾等功能性障碍和

器质性病变且政治合格，由省征兵办办理直招士官入伍手续，发

给《应征公民入伍通知书》，并通知其常住户口所在地的户口登

记机关。培养对象家属凭入伍通知书到常住户口所在地的户口登

记机关注销应征公民的户口，并享受军属待遇。招收部队训练指

导机构派出接兵人员，会同兵役机关完成档案交接，将定向培养

对象统一接入部队。交接报到工作在当年 12 月 30 日前完成，入

伍时间从当年 12 月 1 日起算。

定向培养直招士官的档案主要材料包括：高校学籍档案和

《招收士官入伍批准书》、《招收士官政治考核表》、《招收士官体

格检查表》、《定向培养直招士官招生面试表》。

七、任命和待遇

培养对象毕业后，由所在部队按照规定权限下达士官命令，

时间统一为当年 7 月 1 日，其军衔等级和工资档次，比照同期入

学直招士官确定。下达士官命令后执行现役士官的工资标准，享

—8—

受现役士官的相关待遇。培养对象实习期间，按义务兵新兵标准

发放津贴。

定向培养直招士官试点工作的未尽事宜，按照《直招规定》

办理。

附件：1.2019 年江西省定向培养士官招生计划

2.定向培养士官招生面试表

江西省教育厅                  江西省军区动员局

2019 年 6 月 25 日

附件 1        2019 年江西省定向培养士官招收计划

序

号

定向培养

高校

专业

代码
专业名称 江

西

文
科

理
科

备注
招收

单位

  合计 1410 377 1033 含女生 16

1 辽宁省交通高等专科学校

600209 汽车运用与维修技术 5 0  5    武警

610210 数字媒体应用技术 5 0  5    武警

660209 影视动画 5 0  5    武警

600202 道路桥梁工程技术 10 0  10    武警

600206 工程机械运用技术 15 0  15    武警

2 渤海船舶职业学院

560503 船舶电气工程技术 10 0  10  水兵 海军

600310 轮机工程技术 10 0  10  水兵 海军

600310 轮机工程技术 10 0  10  水兵 武警

3 江苏海事职业技术学院

600310 轮机工程技术 20 5  15  水兵 海军

600310 轮机工程技术 15 0 15    武警

600303 船舶电子电气技术 15 0  15    武警

4 江苏信息职业技术学院 610119 物联网应用技术 10 3  7    空军

5 南京信息职业技术学院

610202 计算机网络技术 15 5  10  水兵 海军

610201 计算机应用技术 10 1  9    空军

610101 电子信息工程技术 15 5  10    火箭军

610301 通信技术 15 5  10    火箭军

6 浙江建设职业技术学院
520305 地籍测绘与土地管理 10 4  6  女生江西 4 陆军

540603 给排水工程技术 15 7  8    火箭军

7 浙江交通职业技术学院 600310 轮机工程技术 20 0 20  水兵 海军

8 安徽交通职业技术学院
600206 工程机械运用技术 25 10  15    武警

600301 航海技术 25 15  10  水兵 武警

9 阜阳职业技术学院
560301 机电一体化技术 20 10  10    火箭军

610201 计算机应用技术 20 10  10    战支

10 江西航空职业技术学院

560601 飞行器制造技术 55 20  35    海军

600410 飞机电子设备维修 55 20  35    海军

560601 飞行器制造技术 55 20  35    空军

600410 飞机电子设备维修 135 55  80    空军

11 江西信息应用职业技术学院

520301 工程测量技术 20 10  10    火箭军

520304 测绘地理信息技术 25 10  15    火箭军

520301 工程测量技术 20 10  10    战支

520304 测绘地理信息技术 10 5  5    战支

12 南昌工程学院

560302 电气自动化技术 25 0  25    火箭军

610301 通信技术 25 0  25    火箭军

560702 汽车检测与维修技术 45 0  45    武警

600206 工程机械运用技术 80 0  80    武警

610301 通信技术 20 0 20    武警

610102 应用电子技术 40 0  40  水兵 海军

13 东华理工大学 560302 电气自动化技术 40 0  40    海军

14 泰山职业技术学院 560301 机电一体化技术 5 2  3  水兵 海军

—10—

序

号

定向培养

高校

专业

代码
专业名称

江
西

文
科

理
科

备注
招收

单位

15 河南交通职业技术学院

610101 电子信息工程技术 10 4  6  女生江西 4 火箭军

600204 道路养护与管理 5 2  3    空军

600209 汽车运用与维修技术 5 2  3    空军

16 湖北交通职业技术学院

600310 轮机工程技术 5 3  2  水兵 海军

600209 汽车运用与维修技术 5 2  3    空军

600206 工程机械运用技术 5 3  2    空军

600202 道路桥梁工程技术 5 2  3    武警

17 武汉交通职业学院
610301 通信技术 5 2  3    战支

610202 计算机网络技术 5 2  3    战支

18 武汉船舶职业技术学院
600303 船舶电子电气技术 10 5  5  水兵 武警

600310 轮机工程技术 20 10  10  水兵 武警

19 武昌职业学院

610301 通信技术 10 0 10  女生江西 5 陆军

560610 无人机应用技术 15 5  10    陆军

610101 电子信息工程技术 5 0  5    海军

610101 电子信息工程技术 10 3  7   空军

610301 通信技术 15 3  12  女生江西 2 火箭军

610202 计算机网络技术 5 5  0   国动部

20 湖南汽车工程职业学院

560102 机械制造与自动化 5 2  3    火箭军

560702 汽车检测与维修技术 5 2  3    火箭军

610202 计算机网络技术 10 4  6    火箭军

560702 汽车检测与维修技术 10 4  6  陆战队员 海军

560702 汽车检测与维修技术 5 2  3    战支

610202 计算机网络技术 5 2  3  女生江西 1 战支

21 湖南国防工业职业技术学院

560301 机电一体化技术 20 8 12    陆军

610102 应用电子技术 10 0  10   陆军

610102 应用电子技术（无人机应用技术方向） 10 0 10  陆军

610202 计算机网络技术 10 5  5    陆军

560101 机械设计与制造 10 5  5    火箭军

610102 应用电子技术 15 0  15    火箭军

22 湖南体育职业学院 670401 运动训练 20 10  10    武警

23 长沙航空职业技术学院

560602 飞行器维修技术 15 6  9    陆军

600416 通用航空器维修 15 6  9    陆军

560611 导弹维修 10 4  6    火箭军

610102 应用电子技术 15 6  9    火箭军

560602 飞行器维修技术 10 4  6    武警

24
张家界航空工业职业技术学

院

560604 航空发动机装试技术 15 7  8    空军

600409 飞机机电设备维修 15 7  8    空军

600410 飞机电子设备维修 10 4  6    海军

25 重庆航天职业技术学院
610101 电子信息工程技术 15 0  15    火箭军

610102 应用电子技术 10 0  10    火箭军

26 四川邮电职业技术学院
610301 通信技术 5 0  5    陆军

610301 通信技术 5 0  5    武警

27 成都航空职业技术学院
560610 无人机应用技术 10 2  8    空军

610202 计算机网络技术 10 2  8    武警

—11—

附件 2

定向培养士官招生面试表

省(区、市)县(市、区)考生号：

姓名  性别  身份证号

贴照片处
籍贯  民族  政治面貌

报考院校

及专业

固定电话

手机

报考动机

考生签名：

是否愿意长期在部队担任士官： 考生签名：

以上内容由考生填写

面试部分

内容 结论 内容 结论

报考动机  心理素质

语言表达  逻辑思维

形象气质  反应能力

面试
不合格
理由

面试结论
面试人员签名：1、

2、             3、

说明：1、面试结论分为合格、不合格，6项内容有一项以上不合格或者不愿长期在
部队担任士官的为不合格，面试人员须在表中注明具体原因；2、此表装入考生档案。

—12—

面试具有下列情形之一者，面试结论为不合格：

(一)入伍动机不端正，献身国防的理想信念不坚定，缺乏经

受紧张艰苦部队生活或长期在部队服役的思想准备；

(二)语言表达能力差，吐字不清，语无伦次，词不达意，或

有明显生理性口吃；

(三)形象气质差，五官不端正，体形不匀称，外在仪表和内

在气质明显不具备士官的基本条件；

(四)心理素质差，无法沟通，性格孤僻、乖戾；

(五)逻辑思维能力差，思路不清，逻辑混乱，思维不连贯；

(六)行为反应能力差，反应迟钝，动作不灵活、不协调；

(七)其他方面明显不符合士官要求的。

抄送：辽宁交通高等专科学校、渤海船舶职业学院、江苏海事职

业技术学院、江苏信息职业技术学院、南京信息职业技术

学院、浙江建设职业技术学院、浙江交通职业技术学院、

安徽交通职业技术学院、阜阳职业技术学院、泰山职业技

术学院、河南交通职业技术学院、湖北交通职业技术学院、

武汉交通职业学院、武汉船舶职业技术学院、武昌职业学

院、湖南汽车工程职业学院、湖南体育职业学院、湖南国

防工业职业技术学院、长沙航空职业技术学院、张家界航

空工业职业技术学院、重庆航天职业技术学院、四川邮电

—13—

职业技术学院、成都航空职业技术学院。

承办单位:省教育考试院    承办人：胡  兴   电话：0791-86765365

动 员 局         张思毅         0791-86881331